
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 52 
del   01/09/2023 

  
Oggetto: Servizio di taglio erbe e pulizia delle griglie stradali con trasporto e smaltimento a discarica del 

materiale di risulta, nella strada prospiciente il fabbricato di Albisola Superiore, Via Gervasio 69-111.  

 

CIG:Z7F3C5155F          ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l.    importo: € 1.000,00 oltre IVA 

   

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, su 
proposta del Responsabile del Progetto geom. Mauro Ariani, verificata la disponibilità di bilancio per la 
somma di Euro 1.000,00 (diconsi euro MILLE/00) oltre IVA. 

 

PREMESSO 

• che il Comune di Albisola Superiore con Ordinanza numero 89 del 22.09.2022, recepita al prot. ARTE 
n. 12132 del 22.09.2022, ordinava “ai proprietari di terreni frontisti di strade comunali o vicinali e di 
fondi agricoli anche non in diretta connessione con la viabilità comunale e vicinale e, comunque a 
tutti i proprietari o gestori di terreni ed aree scoperte a qualsiasi uso destinate ed ai titolari di altro 
diritto reale diretto e/o tramite propri rappresentanti (es. amministratori) o aventi titolo con 
diponibilità su tali beni, incluse aree di cantiere”, di provvedere ciclicamente: al punto a)  alla 
completa ripulitura dei fossi dalle erbe e da qualsiasi ostacolo e impedimento; al punto c) alla pulizia 
nei tratti intubati dei tombini e dei ponticelli dei passi carrabili con eventuale sostituzione delle 
opere che presentano sezione insufficiente a smaltire la portata del fosso; al punto d) alla rimozione 
tempestiva e smaltimento/recupero a norma di legge di tutto il materiale delle operazioni di cui 
sopra, nelle forme previste dalla legge; 

• che, a seguito di sopralluogo nella strada in fregio al fabbricato di proprietà di Arte Savona, in Via 
Gervasio civico dal 69 al 111, è stato constatato che tutte le griglie per il deflusso delle acque 
meteoriche poste davanti ai box al piano terra dell’edificio, sono in parte ricoperte da erbe ed 
infestanti, che non consentono il regolare deflusso delle acque;    

• che il Responsabile del progetto, geom. Mauro Ariani ha contattato per le vie brevi le seguenti ditte 
con sede nella provincia di Savona che svolgono anche attività di pulizia grigliati stradali con 
conferimento rifiuti a discariche autorizzate: SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. con sede a Finale Ligure, Via 
Fiume 3; ECO LIGURIA ONDA BLU con sede a Vado Ligure, Via Ciocchi 2; IDROFUMI S.a.s. con sede a 
Savona,Corso Italia 12; Impresa BOVERO con sede a Vado Ligure in Via  Sabazia 26 ad effettuare il 
sopralluogo propedeutico alla formulazione del preventivo; 

• Che il sopralluogo è stato effettuato il 29/08/2023 dall’ Impresa  BOVERO ed il  30/08/2023  dalla 
Ditta SERVIZI ECOLOGICI;   

• che l’ Impresa BOVERO con nota recepita al prot. di ARTE Savona n. 11242   del 01.09.2023  
trasmetteva il preventivo relativo alla sola pulizia dei grigliati stradali  quantificandone il costo  in € 
500,00 per le prime 4 ore di canal jet con 2 operai, € 65,00 a mc di liquame aspirato e trasportato e 
smaltito e € 130,00 ad ora oltre le 4 preventivate  oltre IVA, specificando che per poter effettuare 
l’intervento sarebbe stato necessario eseguire preventivamente il taglio delle erbe e l’eliminazione 
delle piante infestanti; 

• che la ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l.  con nota recepita al prot. di ARTE Savona al n. 11241 del 
01.09.2023, trasmetteva il preventivo per sfalcio e raccolta verde conferito in impianto autorizzato, 
pulizia griglie con mezzo ATB e smaltimento materiale presso impianto autorizzato, 
quantificandone il costo totale in € 1.000,00 oltre IVA; 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


• che, in considerazione dell’urgenza di eliminare sia le erbe infestanti per  pulire le griglie per il 
regolare  deflusso delle acque meteoriche rispettando i termini dell’ordinanza comunale, 
dell’importo dei lavori necessari inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. 
n. 36/2023 per l’affidamento diretto, delle procedure di cui al Regolamento per l’acquisizione di 
lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente facente 
funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 
25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021, si è valutata congrua la  quantificazione 
dell’intervento della ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. e si ritiene di affidarle i lavori  in oggetto; 

• che la ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. ha rilasciato dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa 
il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 9466 del 21.07.2023; 

• che il costo dell’intervento sarà imputato al conto 52.070.020112 del Bilancio di Previsione 2023-
2025;  

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Progetto  proponente ed ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016; 

 

  DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Progetto, il presente provvedimento  
risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo 
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste;   

 
    DISPONE  

ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023, delle procedure di cui al Regolamento 
per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del 
dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 
152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021; 
 
su proposta del Responsabile del Progetto, geom. Mauro Ariani del Servizio tecnico dell’Azienda, 
nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico prot. int. n. 841 del 30.08.2023: 

 
di affidare il servizio di, taglio erbe e pulizia delle griglie stradali con trasporto e smaltimento a discarica del 

materiale di risulta, nella strada prospiciente il fabbricato di Albisola Superiore, Via Gervasio 69-111 alla 

ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l., con sede operativa a Finale Ligure, Via Fiume 3 e sede legale in Milano, Via 

Fieno 3, p.iva 09843370157 e c.f. 00365040096, per l’importo di Euro 1.000,00 oltre IVA;  

di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016; 
di addebitare la succitata spesa sul conto 52.070.20112 del Bilancio di Previsione 2023-2025 dello stato 
patrimoniale.   
 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROGETTO                            f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
  geom. Mauro Ariani                ing. Paola Andreoli 
     

  
Per l’impegno di spesa: 

conto:   52.070.20112 

 

firma:_____________ 


